
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

学校の再開と新年度のスタートにあたって 
                              校 長  木谷 金吾 

 
暖かい春の日差しに包まれ、木々の芽吹きとともに小鳥のさえずりが軽やかに耳に響く頃と

なりました。本日、新型コロナウイルス感染拡大防止のため、臨時休業となっていた学校をや
っと再開することができました。この間、保護者の皆様には大変なご負担をお掛けしておりま
したが、ご理解とご協力をいただき、心より感謝申し上げます。 
新学期のスタートにあたり、学校では子どもたちの健康や安全を第一に考え、様々な感染予

防対策を講じて準備を進めてきましたが、依然として全国的に新型コロナウイルス感染症の流
行が収束しておらず、憂慮すべき状況が続いています。保護者の皆様には、引き続き、感染予
防対策の徹底や子どもたちの体調管理をお願いいたします。 
さて、今年度は可愛らしい新１年生２８名を迎え、児童数は合計で１４１名となりました。

教職員は特別支援学級（肢体不自由）が増え、計２８名体制となります。新型コロナウイルス
の影響で子どもたちを取り巻く環境が厳しくなり、学習の遅れや教育活動の制限など不安材料
もたくさんある中ですが、こういう時こそ、学校・家庭・地域が力を合わせ、子どもたちの健
やかな成長を支えていく必要があると思います。教職員一同、精一杯努力して参りますので、
保護者・地域の皆様にはより一層のご支援・ご協力をよろしくお願いいたします。 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

児童在籍数（４月１日現在） 
 

学年 １年 ２年 ３年 ４年 ５年 ６年 あおぞら 合計 

男子 １２ １２ １４ １０ １２ １４ ７ ８１ 

女子 １５ ６ ９ ９ １３ ７ １ ６０ 

計 ２７ １８ ２３ １９ ２５ ２１ ８ １４１ 

 

今年度当初人事異動により、新たに９名の職員が本校に着任いたしました。どうぞよろ 

しくお願いいたします。 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
お知らせ  ４月１１日（土）は、土曜授業を実施致しますが、新型コロナウイルス感染拡大

防止のため、予定されていた「授業参観」及び「ＰＴＡ総会」は中止とさせて頂き
ます。また、「ふれあい図書室『本の森』地域開放」も、しばらくの期間、閉館と
させて頂きます。ご理解の程、何卒宜しくお願い致します。  

  「学校便り」第５４６号 
                                                         
                             
 
                                                   
                         
                                                   
                                                   
                                                   
            千歳市立向陽台小学校                             

＜学校教育目標＞ 
 

○すすんで考える子 

○すなおで思いやりのある子 
○ねばり強くやりぬく子 
○明るくたくましい子 

 

令和２年４月６日 発行 

令和２年度 千歳市立向陽台小学校 職員一覧 
 
校  長   木 谷 金 吾 
教  頭   德 田 和 之 
１年１組   山 田 もと子 
２年１組   中 田 美 穂 
３年１組   草 野 瑞 穂 
４年１組   松 下 和 生 
５年１組   髙 木 亮 一 
６年１組   熊 谷 夏 子 
あおぞら   後 藤   彩  難 波   暁  高 橋 伸 彰 
あおぞら   河 瀬 喬 信  澤 山 裕 美 
担 任 外   奥 山 由紀子  関 口 修 治 
養護教諭   辻󠄀 川 千 春 
事務職員   小 嶋 美恵子 
業務技師   安 達 照 與  久 米 優 子 
給食配膳員  上 野 由 美  森 元 美 幸 
特別支援教育支援員   倉 田 千 帆 
学習支援員       山 岸 郁 子 
心の教室相談員     齋 藤   仁 
スクールカウンセラー  岡 田 里 枝 
学校司書        岡   直 子 
ＡＬＴ    ピーターソン・トラビス 

 

 

今年度の向陽台小学校 重点目標 

『自ら学び 心豊かに たくましく生きる 向小の子』 

木谷 金吾 校長  新篠津村立新篠津小学校より 
 
 新篠津小学校より赴任しました木谷金吾と申します。花と緑に囲まれた向陽台小学校で、 
明るく元気な子どもたちと触れ合うことを楽しみにしていました。一日も早く地域にとけ込み、 
保護者・地域の皆様と共に、知・徳・体の調和のとれた「生きる力」を子どもたちに育んでい 
きたいと思います。どうぞよろしくお願いいたします。 

山田 もと子 教諭  千歳市立祝梅小学校より 
 

千歳生まれ千歳育ち千歳高校出身です。今年５８才で、教師生活も残りが少なくなりま 
した。樽前山が大きく見える向陽台地区が大好きです。皆様のご協力を頂きながら、精一 
杯働きたいと思います。よろしくお願いします。 

松下 和生 教諭  美深町立美深小学校より 
 
美深町立美深小学校から来ました松下和生です。教員になる前に札幌市で働いていた時、 

営業や出張で千歳市へよく来ていましたが、勤務は初めてです。保護者の皆様・地域の皆 
様と協力して、子どもたちを支えていきたいと考えています。微力ではありますが、精一 
杯頑張りますので、どうぞよろしくお願いいたします。 

  

デールあかり 

。   

草野 瑞穂 教諭  岩見沢市立メープル小学校より 
 
 岩見沢市立メープル小学校より着任いたしました草野瑞穂です。千歳市での勤務は初めてな 
ので、ご迷惑をおかけすることもあるかも知れませんが、向陽台小学校の子どもたちのために 
精一杯頑張りたいと思います。どうぞよろしくお願いいたします。 

河瀬 喬信 教諭  北海道立真駒内養護学校より 
 
 北海道立真駒内養護学校より着任いたしました。向陽台小学校の子どもたちに会えるこ 
とを心待ちにしておりました。保護者の皆様や地域の方々のご協力を頂くことがあると思 
いますが、どうぞよろしくお願いいたします。 

関口 修治 教諭（再任用）  千歳市立北陽小学校より 
 
 北陽小学校より着任いたしました。子どもたちの気持ちや考え方に寄り添い、子ども自身に 
分かる喜びを体感させながら、一人一人の学力向上のために全力投球します。保護者の皆様、 
地域の方々のご理解・ご協力を頂きながら、向陽台小学校の子どもたちのために頑張っていき 
ます。どうぞよろしくお願いいたします 

 

齋藤  仁 心の教室相談員  新規採用 
 
はじめて心の教室相談員となりました。向陽台小学校の子どもたちが安心して学校生活 

を送ることができるよう、サポートしていきます。どうぞよろしくお願いいたします。 

倉田 千帆 特別支援教育支援員  千歳市立北陽小学校より 
 
 マンモス校の北陽小学校から参りました倉田千帆です。子どもたちが安心して学校生活 
を送ることができるようサポートしていきたいと思います。どうぞよろしくお願いいたし 
ます。 

坂口 小夜香 学校看護師  新規採用 
 
 この度、学校看護師として、主に医療的ケアを必要とするお子さんのサポートをさせて 
いただく坂口小夜香と申します。保護者の皆様や地域の方々と共に、子どもたちに安心で 
安全な教育環境を整えられるよう努めてまいります。どうぞよろしくお願いいたします。 


